1

泉州市教育局

泉州市环保局
文件

泉教德〔2011〕63 号

关于公布全市中小学生“聚龙”杯

“环保·节能·健康·新生活”征文评选结果的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

根据《关于开展中小学生“聚龙”杯“环保·节能·健

康·新生活”征文活动的通知》（泉教德〔2011〕50 号）精

神，在全市开展了中小学生环保征文活动，经评委认真评审，

现将评选结果公布如下：

中学组

一等奖

题目 姓名 学校 指导教师

人类，请让你的良心觉醒 庄凯尧 泉州实验中学 钟云霞

等待重生 陈剑茹 泉州现代中学 刘翠娟

生灵的哀歌 李佳樾 泉州六中 翁建斌

  2

蛹化成蝶 王春玲 泉州培元中学 张丽梅

地球亮出了“黄牌” 李秀兰 南安国光初级中学 蔡明凤

给这片净土永恒的回报 郑泽峰 泉州七中 郑毅雄

泛爱众而亲仁 康小红 惠安高级中学 何惠珍

猴子将思索人类的今天 张钰雯 泉州实验中学 庄萍萍

三幅画 郭德仕 南安华美中学 洪桂珠

我是一棵榕树 许佩珊 晋江云峰中学 周  君

守护家园 唐  琳 泉州现代中学 陈丽萍

采撷天地间最美的原色 蔡锦恋 安溪龙门中学 陈永进

美哉，聚龙小镇 陈荣聪 惠安二中 陈育龙

蓝色星球，绿色梦想 李琦墚 晋江季延中学

请听听我的呼唤 张昱璇 泉州实验中学 肖永花

二等奖

题目 姓名 学校 指导教师

病历 王璐颖 安溪凤城中学 王炳誉

梦游 黄美玲 南安六中 陈东林

渴望⋯⋯ 周  煜 德化三中 赖传星

环保是金 蔡莺妮 石狮二中 苏永买

爷爷和他的“环保车” 黄希娜 南安市诗山中学 陈志愿

环保，让世界更美 蔡依晴 泉州现代中学 黄  炜

“2012”的启示 肖景梅 晋江陈埭民族中学 丁金伟

爱由心生 林江峰 南安洪新中学 黄梅芬

  3

留住最初的归宿 李素慧 安溪金火中学 陈振连

给市长的一封信 苏婷婷 晋江市尚志中学 黄特成

给大自然一点回报 丁  槊 德化六中 苏秀泳

Better City, Better Life 许雅兰 泉州十中 张  娜

“拼拼”更健康 曾雨昕 泉州实验中学 全志刚

笔尖畅游“聚龙” 吴晓昆 惠安一中 廖照兴

那人，那山，那水 刘凯龙 安溪梧桐中学 梁晓艺

绿野何踪 曾香莲 南安一中  黄丽辉

做一个自然的孩子 林  琳 惠安高级中学 王伟琼

低碳之道 李欣欣 晋江东石中学 李贻朴

由楼兰之死想到的 杨蓝翔 泉州现代中学 蔡炳山

记录自己的“减碳日记” 吴璐瑶
北师大泉州附属中

学
王月梅

我是环保小能手 郑晨曦 晋江金山中学 周明亮

寻找绿色的栖息地 付佳明 泉州七中 陈慧颖

双手缔造未来 吕婉芳 泉州科技中学 吴正文

面朝大海，春暖花开 洪银婷 泉州培元中学 张丽梅

触摸那片蔚蓝 刘璐璐 洛江区奕聪中学 任建华

三等奖

题目 姓名 学校 指导教师

我们的理想仙境 李雪莲 南安市水头中学 洪针姐

捍卫我们的家园 谢德胜 泉州现代中学 许巧儿

  4

自然·人性 陈希钒 泉州实验中学 郑泉忠

最后的“来访” 吕嘉欣 南安诗山中学 陈铭强

绿虑律 赖永军 泉州现代中学 吴晋南

环卫之战 胡水能 安溪八中 陈炳贵

相亲记 江延璋 德化一中 何巧玲

昔日“峙海金狮”，今日情何

以堪——深沪镇环境问题的

思考

金  安 晋江市首峰中学 柯志坤

求绿记 王锦花 泉州七中 翁凡凡

低碳生活，我能行 柯晓欣 安溪沼涛中学 陈树根

加入低碳一族，从你我开始 王经伟 安溪龙门中学 陈永进

珍爱我们的家园 林真真 泉港五中 连育卿

节能减排，从我做起 林远谋 南安市蓝园中学 侯国明

节能减排  从我做起 翁毅森 安溪八中 李志宏

低碳，让校园更美丽 陈玲霞 安溪举溪中学 廖剑波

绿色的种子 钟捷凌 泉州实验中学 廖木花

污染之痛，你我根治 李春丽 德化六中 陈秋桔

人类！止步吧 胡志香 安溪铭选中学 史芳芳

当垃圾遇到创意 江万里 安溪八中 苏太阳

千年梦醒 吴亚丽 安溪十二中 郑文进

地质灾害家族的挑战书 王天成 安溪由义中学 钟朝洁

上帝的记事本 陈巧丽 德化三中 罗国金

别让眼泪成为最后一滴水 姚  翔 泉州剑影武术学校 陈永聪

  5

让环保之声传遍大地 胡  琼 晋江市南峰中学 文志其

绿色狂想曲 苏丽萍 德化一中 何巧玲

水，让世界灵动 温  馨 泉州市实验中学 黄玉芬

聆听地球的哭泣 施伟帆 晋江南侨中学 周美香

一份诊断书 吴  悠 惠安县科山中学 方云芳

这是我们的世界 苏婉婷 德化三中 黄宇浩

家园，乐园 吴燕妹 永春崇贤中学 潘素云

建设生态茶园 提升茶叶品质 王炯鑫 安溪由义中学 钟朝洁

生命中不可承受之重 郭婉婷 德化五中 周锦辉

低碳生活，让地球妈妈不再

流泪
叶炜堃 泉州一中 涂元伟

善待家园 余  颖 惠安高级中学 何惠珍

梦里花香 周诗意 惠安三中 林远峰

优秀奖

题目 姓名 学校 指导教师

另类的“颁奖典礼” 谢  莹 晋江市松熹中学 黄思铭

我家环保生活秀 陈菲菲 晋江平山中学 易晓红

武松的叹息 黄  铖 晋江新侨中学 洪秀竹

拿什么来爱你，我的地球 赖晓燕 德化三中 许成彻

弯腰的那一刻 郑春梅 德化五中 曾海燕

地球病历表 陈舒怡 惠安三中 欧阳宏清

那阵风吹过 覃秀嫦 泉州剑影武术学校  陈永聪

  6

病菌国的年度总结大会 许思颖 晋江市松熹中学 江胜治

被剥夺的歌和羽 杨  璐 泉州市实验中学 骆照程

献给厄斯的情歌 李思晗 晋江市平山中学 姜  冰

白银时代 赖  静 泉州剑影武术学校  陈永聪

不忍 杨均晖 泉州市实验中学 黄玉芬

让节约成为一种意识 黄抒艺 德化三中 赖传星

低碳新生活 胡  伟 泉州剑影武术学校  陈永聪

雪的沉思 林文洁 泉州实验中学 龚华蓉

寻找生命本真的善良 吴珊珊 惠安高级中学 张家鸿

别让 2012 噩梦成真 赖雅芸 晋江季延初级中学 邓  鹰

环境----我们的财富 林美芬 德化三中 许成彻

阿绮的瓶子 陈淇楹 晋江市第一中学 鲍国富

别了，那一片澄净 林诗超 泉州实验中学 纪清育

别让可爱的生灵在我们这

一代人手中消失
董雅云 泉州现代中学 李  芳

谁扼住我们的咽喉 谢怡萍 北师大泉州附属中学 王月梅

请别再伤害她 吕梦曦 惠安科山中学 林贤才

曾经，你美过⋯⋯ 曾亚如 惠安山霞中学 陈灿鹏

我是低碳小达人 李嘉欣 晋江东石中学 李贻朴

坚守 许秀明 惠安东山中学 陈钦龙

与人类书 蔡柔荻 泉州实验中学 廖木花

奶奶的节约经 黄舒安 惠安二中 陈育龙

  7

海底会议 庄尚苏 惠安县螺城中学 傅建东

低碳是时尚 陈阿强 惠安开成职校 何秋玲

安平桥之痛 陈漪宸 晋江养正中学 兰燕红

一只小鸟的血泪遗言 杨跃彬 惠安净峰中学 蒋艺花

内坑镇井水的忧患 曾丹玲 晋江内坑中学 李德耿

诺亚方舟驶向何处 陈思溢 惠安一中 孙卓宜

惠女精神激励环保 王燕红 惠安文笔中学 吴珠莲

“明珠”的瑕疵——崇武

古城的环境问题调查
张晓婷 惠安大吴中学 庄乙平

家有三宝 吴雅婷 晋江第一中学 鲍国富

善待动物，和谐生存 吴杰卿 晋江云峰中学 蔡贤宗

与爱同行 杨锡河 惠安开成职校 何秋玲

关于磁灶镇环境污染问题

的研究
吴友旭 晋江市英林中学 陈琼妹

小学组

一等奖

题目 姓名 学校 指导教师

古城边的悄悄话 张予湉
惠安县八二三实验小

学
陈旭芬

塑料袋自白书 余  元 石狮第二实验小学 姚晴晖

  8

我要一片蓝色的海洋 陈梓妍 泉州晋光小学 陈婉茹

我的低碳生活 黄佳璇 安溪第五小学 苏淑黎

从前有座山 罗晓敏 南安诗山中心前山小学 梁小彬

塑料袋历险记 许  贤 丰泽第二实验小学 陈艺梅

追忆我的快乐老家 庄泽楠 泉州市实验小学 黄鹏丽

做低碳达人，就这么简单 施晓钰 泉港庄重文实验小学 庄爱琼

小小铅笔引发的思考 吴丽姗 晋江陈埭镇聚书小学 苏免治

低碳，让校园更美丽 吴春霖 泉州市实验小学 蔡屏屏

水魂 赖小倩 德化尚思小学 林秋莲

保护环境 捍卫家园   陈泳杭 泉州市亭店小学 郑华良

碧水的话 涂雪燕 永春下洋涂山小学 阮巡停

节能减排 人人有责 胡  隽 泉州市实验小学 王冰冰

环保行动,从小事做起 周  钲 永春桃城中心小学 邱春玲

二等奖

题目 姓名 学校 指导教师

从今天起，我低碳了 苏雅霖 泉州西隅中心小学 苏雅霖

谁把小河弄丢了 陈思涵 洛江区罗溪洪德小学 赖建设

收获 陈婕宁 泉州通政中心小学 赖亚蓉

让低碳节能成为一种习惯 张德瀚 泉州实验小学 黄鹏丽

小河的诉说 苏迎奥 晋江池店镇潘湖小学 吴银宽

一滴水的旅程 黄海晨 泉港第二实验小学 陈平辉

保护环境 人人有责 李嘉豪 南安柳城中心小学 柯爱治

  9

人类，只有一个地球 黄淇淇 永春五里街中心小学 王月丽

环保在我心中 林月香 泉港第三实验小学 肖建聪

心的呼唤 林  文 德化龙浔中心小学 柯美琴

我家的节水公约 纪元斌 鲤城区实验小学 吴培卿

塑料袋的自述 姚泽华 永春下洋上姚小学 张淑萍

抛开自私  拯救母亲 吴德胜 德化第二实验小学 吴培凤

环保从“心”开始 苏玮婧 永春桃城中心小学 刘月美

地球妈妈的哭诉 潘咏妍 丰泽区实验小学 王连传

生病的小溪 林  玲 泉港界山岭头小学 潘勇萍

唤醒一个梦 庄荣晋 惠安第三实验小学 潘珊珊

保护这片圣洁的土地 曾钰婷 安溪金谷镇金山小学 刘婉绵

水龙头的经历 黄书琦 南安九都第一小学 柯进良

我们家的“环保会议” 王珺玥 泉州第三实验小学 陈志勇

人类，请保护水资源吧 龚怡钊 石狮大仑中心小学 施幼藤

阳台上的“小菜园” 张柏宜 泉州第二实验小学 姚雅丽

安平桥的呼唤 杨洁妤 晋江安海成功小学 蔡雅蓉

变废为宝，环保妙招 傅凯龙 南安第一实验小学 王蓉蓉

人类只有一个家园 庄沙斐 泉州晋光小学 郭曙望

三等奖

题目 姓名 学校 指导教师

无言的小河 林济霖 安溪湖上慈恩小学 李清梅

  10

伤心的电 陈渡彭 泉港坝头中心小学 王淑芸

“环保”大战 洪雅莹 鲤城第二中心小学 陈小萍

一张小纸片的自述 徐  蝶 泉州南少林武术学校 唐晓倩

低碳在我家 陈雅萱 丰泽第一中心小学 薛秀霞

童年水忆 吴毅岚 泉州晋光小学 陈婉茹

环保节能，从我做起 柯怡灵 晋江第二实验小学 张玉霞

我家过上了“低碳生活” 戴亦婷 南安市註礼小学 许小红

我为环保献份力 黄锦江 南安洪濑东林小学 黄慷慨

低碳生活，让地球母亲

青春永驻
陈艳玲 南安霞美中心小学 陈春燕

记录自己的“减碳日记” 刘吉莉 南安码头中心小学 陈艺真

保护环境你我他 吴钧园 泉州晋光小学 陈培月

拯救我们人类的家园 陈  瑶 泉州通政中心小学 胡月琴

环保“接力赛” 郑柳彬 南安第一实验小学 郑锦丽

我的“环保低碳”梦游记 潘旖舒 永春桃城中心小学 林丽玲

我是环保卫士 刘晓炫 永春东平中心小学 王华萍

地球的梦想 黄玮华 泉州师院附小 陈春暖

保护环境 低碳生活 刘爱玲 永春桃城留安小学 黄宝宝

环保从我做起 杨  淼 泉州第二实验小学 洪纯红

变废为宝的利乐包 金远鹏 鲤城东门实验小学 杨清丽

捡垃圾，真快乐 郑燕婷 德化龙浔中心小学 谢秋瑜

低碳生活从小事做起 陈彦锦 泉州市实验小学 黄鹏丽

  11

环保与人类共存 庄舒婷 惠安县山腰小学 张素华

梦里老家 陈颖烽 泉州聚龙外国语学校 罗德权

我们的小村庄 陈瀚鸿 泉港后龙中心小学 陈金姐

低碳生活，从我做起 杜玮玲 洛江马甲中心小学 林小娜

布袋子 施  楠 晋江市实验小学 许丽玲

做节约的孩子 林臻涵 石狮第二实验小学 侯美娟

老鼠的天堂 蔡君仪 惠安螺城中心小学 陈梅兰

心静自然凉 庄邦彥 丰泽区实验小学 曾葆春

森林日记 苏婧怡 泉州市晋光小学 庄钟慧

节能大妈 黄雨欣 泉州中山陶英小学 吴智敏

低碳生活 从我做起 黄书涵 泉州市实验小学 曾玉珠

环保二三事 刘思贤 南安洪濑中心小学 陈秋月

学生街，还你容颜 戴敏奇 南安国专中心小学 黄春林

优秀奖

题目 姓名 学校
指导教

师

让明天的太阳更灿烂 赖春香 洛江区柏山小学 尤素烟

拯救绿色 刘钰楚 泉港区诚平小学 郭清兰

保护水资源 林景扬 石狮第三实验小学 郑珊珊

搬家 陈宁儿 德化第二实验小学 周雪宜

低碳生活就在你身边 谢  彦 南安洪濑第三小学 梁哲美

  12

我——节能灯的一天 黄  琪 石狮凤里五星小学 董三妹

河水的色彩 张增泉 惠安东岭中心小学 张小玲

在你身边的“低碳” 郭文坚 惠安百崎后海小学 郭芳蕊

低碳生活，从我做起 汪少平 安溪县第九小学 王亚琼

低碳生活的一天 杨佳怡 晋江东石玉峰小学 张淑治

打开那扇窗 吕雅琪 南安师范附属小学 洪海钦

爱护母亲河 李嘉元 泉州市实验小学 林霞珠

空气氧吧 林培楠 石狮蚶江中心小学 林如屏

分类垃圾桶的自述 戴秋兰 南安市前锋小学 林海星

我给小河洗个澡 许清清 洛江南少林武术学校 董东玉

动物总动员 吴雅倩 晋江磁灶大埔中心小学 苏银霞

请拧紧我 陈  艳 德化尚思小学 林秀凤

旧裤改造计划 李景豪 丰泽第一中心小学 陈春珠

地球心中的歌 陈雅凤 永春蓬华中心小学 郭华琼

腾飞的山城 谢玉双 安溪第十小学 王丽冰

妈妈的“草莓” 陈婧 洛江万安中心小学 赖丹红

未来的低碳 梁辉龙 南安翔云中心小学 林杏花

低碳是校园的一道风景 林俊发 晋江港塔小学 林翠满

水的呼吁 林佳仪 石狮鸿山锦林小学 王美省

我的新型垃圾回收能源

制造站
郭斯倩 泉州聚龙外国语学校 杨英兰

地球妈妈的一封信 黄思宇 鲤城第三中心小学 陈晓瑜

  13

我家的低碳生活 赖施玲 洛江罗溪敬德中心小学 赖芽治

水，生命的源泉 林锦华 泉州市盲聋哑学校 范荷树

树的眼泪 谢巧婷 安溪金谷金山小学 刘婉绵

一场特殊的官司 吕沐华 永春桃城中心小学 邹慧明

落选的地球 廖芃芃 泉州第二实验小学 谢川壹

地球还形记 黄杰欣 永春桃城中心小学 郑琼花

涓涓细流滴滴深情 王梓荧 泉州第二实验小学 洪纯红

世界上最后一只白鲸 刘伟超 惠安第三实验小学 孙志红

矿泉水瓶的述说 曾佳雯 永春桃城德风小学 刘美珍

我家的环保卫士 陈  昱 南安国专中心小学 叶持琳

我们有一个家名字叫地球 王诗芬 洛江河市中心小学 陶琼云

柿子怎么了 柯岚清 安溪金谷中心小学 陈玉婷

珍爱能源 杨洋阳 丰泽云谷小学 杜黎明

人类，醒醒吧 俞翔鹏 泉州第二实验小学 廖侨莲

泉州市教育局    泉州市环保局

二○一一年十二月十六日

主题词：教育  征文  评选结果  通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅，省环保厅、市委办、市

政府办。

  泉州市教育局办公室            2011年 12月16日印发